برای نمونه وقتی در قرن سوم هجری اختلاف قراءت به اوج خود رسید و تضاد و اختلاف در بین قاریان و طرفداران ایشان نمایان گشت، شیخ القراء بغداد یعنی ابوبکر احمد بن موسی بن مجاهد (د ۳۲۴ق/ ۹۳۶م) از میان قراءات موجود هفت قراءت را که به عقیده او برترین و معتبرترین قراءات بودند، اختیار کرد و برکشید و در قالب کتاب السبعة فی القراءات^۲ تألیف و عرضه نمود. همچنان که وی پاره‌ای دیگر از قراءات را «قراءات شاذة»^۳ بر شمرد و آنها را در هیأت کتاب الشواذ تدوین کرد (فضلی، ۳۷-۳۸). نمونه‌ای دیگر از این تلاشها، شروط و قواعدی است که محمد بن محمد دمشقی مشهور به ابن جزری (د ۸۳۳ق/ ۱۴۲۹م) وضع کرد. هدف وی از وضع این شروط و قواعد از

۱. تألیف دکتر احمد مختار عمر و دکتر عبدالعال سالم مکرم در ۸ جلد، تهران، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۱م.

۲. این کتاب به کوشش دکتر شوقی ضیف تصحیح و به همت انتشارات دارالمعارف در مصر به چاپ رسیده‌است.

۳. قراءتها را از جهت مقدار ارزش و اعتبار به چند نوع تقسیم کرده‌اند: (۱) متواتر، (۲) مشهور، (۳) آحاد، (۴) شاذ، (۵) موضوع (ساختگی)، (۶) قراءت شبیه به حدیث مُدرَج (نک: سیوطی، ۲۴۱-۲۴۳؛ قس: فضلی، ۵۹-۵۶).

ناگفته نماند که این سخن به معنای مردود شناختن یا ضعیف دانستن سایر قراءتها نیست، بلکه به گمان نگارنده فهم و تفسیر قرآن بر اساس قراءتهای مختلف کاری است که در تفاسیر تخصصی باید بدان پرداخت.

کتابشناسی

- آیتی، عبدالمحمد، ترجمه قرآن مجید، ویراستار موسی اسوار، تهران، ۱۳۷۱.
- ابن خالویه، ابو عبدالله حسین بن احمد، اعراب ثلاثین سورة من القرآن، قاهره، ۱۳۶۰ق/۱۹۴۱.
- ابن جزری، محمد، منجد المقرئین، قاهره، ۱۳۵۰ق.
- همو، النشر فی القراءات العشر، به کوشش علی محمد ضبّاع، بیروت، بی تا.
- ابوزرعة، عبدالرحمن بن محمد، حجة القراءات، به کوشش سعید افغانی، ۱۳۹۴ق/۱۹۷۴.

- الهی قمشه‌ای، مهدی، ترجمه قرآن مجید، به کوشش حسین الهی قمشه‌ای، تهران، بی تا.
باطنی، محمدرضا، پیرامون زبان و زبان‌شناسی، تهران، ۱۳۷۱.
بهبودی، محمدباقر، معانی القرآن (ترجمه و تفسیر قرآن مجید)، تهران، ۱۳۶۹.
بیضاوی، عبدالله بن عمر، انوار التنزیل و اسرار التأویل، بیروت، بی تا.
پاینده، ابوالقاسم، ترجمه قرآن کریم، تهران، ۱۳۳۶.
ترجمه قرآن، نسخه مورخ ۵۵۶، به کوشش محمد جعفر یاحقی، تهران، ۱۳۶۴.
ترجمه قرآن ری، نک: ترجمه قرآن در همین مآخذ.
حسن زاده آملی، حسن، «مصاحبه»، بینات، سال اول، ش ۲، (۱۳۷۳).
خرمشاهی، بهاء‌الدین، قرآن شناخت، تهران، ۱۳۷۵.
همو، ترجمه قرآن کریم، تهران، ۱۳۷۶.
خواجوی، محمد، ترجمه قرآن حکیم، تهران، ۱۳۶۹.
دانی، ابو عمرو، المحکم فی نقط المصاحف، به کوشش عزة حسن، دمشق، ۱۹۶۰.
دهلوی، شاه ولی الله، قرآن کریم و ترجمه معانی آن به زبان فارسی، مدینه، ۱۴۱۷ق.
رازی، فخرالدین محمد بن عمر، التفسیر الکبیر، بیروت، ۱۳۹۸ق / ۱۹۷۸.
زرقانی، محمد عبدالعظیم، مناہل العرفان فی علوم القرآن، بیروت، ۱۴۱۲ق / ۱۹۹۱.
زمخشری، محمود بن عمر، الکشاف، به کوشش مصطفی حسین احمد، بیروت، ۱۴۰۷ق.
سورآبادی، ابوبکر عتیق نیشابوری، ترجمه و قصه‌های قرآن، به کوشش یحیی مهدوی و مهدی بیانی، دانشگاه تهران، ۱۳۳۸.
سیوطی، جلال‌الدین، الاتقان فی علوم القرآن، به کوشش مصطفی دیب بغا، دمشق، ۱۹۷۸.
شاملو، احمد، باغ آینه، تهران، ۱۳۴۶.
صقارزاده، طاهره، اصول و مبانی ترجمه، تهران، ۱۳۷۴.
صفی علی شاه، میرزا حسن اصفهانی، تفسیر صفی، تهران، ۱۳۴۲.
طالقانی؟ سید محمود، پرتوی از قرآن، تهران، بی تا.
طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن، جوامع الجامع، به کوشش ابوالقاسم گرجی، تهران، ۱۳۷۷.
همو، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، به کوشش سید هاشم رسولی محلاتی و سید فضل الله یزدی طباطبایی، بیروت، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸.

عبدالطوب، رمضان، مباحثی در فقه اللغة و زبان شناسی عربی، ترجمه حمیدرضا شیخی، مشهد، ۱۳۶۷.

عکبری، ابوالبقاء، املاء مامّن به الرحمن، به کوشش ابراهیم عطوه عوض، قاهره، ۱۳۸۹ق/۱۹۶۹.

عمر، احمد مختار و مکرم عبدالعال سالم، معجم القراءات القرآنیة، تهران ۱۴۱۲ق/۱۹۹۱. فرزانه، سید محمد، «ترجمه قرآن مجید به قلم آقای ابوالقاسم پاینده»، مقالات فرزانه، به کوشش احمد اداره چی گیلانی، تهران، بی تا.

فضلی، عبدالهادی، القراءات القرآنیة، بیروت، ۱۹۸۰.

فولادوند، محمد مهدی، ترجمه قرآن کریم، تهران، ۱۴۱۵ق/۱۳۷۳.

کمالی دزفولی، سید علی، شناخت قرآن، تهران، ۱۳۶۴.